14. God is immutable in respect of essence, place and will.

Essentia enim si mutari debeat, à potentiore deberet mutari, quem Deus nullum^k habet. Nec ratione *loci*, quia ubique est. Blasphemè hic ab Atheis obiicitur, Qui ubique est, nusquam est, quia hoc non de Deo, sed de hominibus, variis locis atque occupationibus distractis, verificatur. Non etiam ratione *voluntatis*, quia ille eam non mutat. Nomina vero quæ Deo in tempore accesserunt, ut Creator, non mutationem in Deo sed in creatura denotant.

XV. *Æternum* dicitur dupliciter, *proprie* et *improprie*. *Proprie* illud, quod principio et fine, omni denique successione caret. *Improprie* æternum est, initium et successionem habens, sed quod finem nullum habiturum est, quale cadit in homines et Angelos.⁷

Apud Philosophos distinguuntur tempus, ævum, et æternitas. *Tempus* est, quod habet principium, finem et successionem. *Ævum*, quod quidem non caret principio et successione, sed fine caret, quæ dicitur æternitas à *parte post*. *Æternitas* vero est, quæ caret principio, fine et successione, et dicitur æternitas à *parte ante* et à *parte post*.¹

XVI. *Æternitati* res coexistunt non *adæquatè*, sed *inadæquatè*.^{8m}

Hoc est, in Deo nulla datur successio, præsentis, præteriti et futuri, sed omnia illi præsentia.

XVII. Infinitum dicitur dupliciter, vel ut opponitur determinato, et Græcis vocatur ἄοριστον, quasi dicas, *non definitum*. Verbi gratia: Quantitas discreta, potentia non definita. Vel ut opponitur illi quod est limitatum, et dicitur τὸ ἄπειρον. Et hoc modo Deus est infinitus, quia non habet terminos essentiæ suæ.⁹

XVIII. Deus est ubique ut causa conservans in effectis.¹⁰

⁷ LCT, 131–134 [138–141]. | ⁸ LCT, 134 [141]. | ⁹ LCT, 134–137 [141–143]. | ¹⁰ LCT, 143–145 [151–152].

k ⁵³FA^{ELZ}-44 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{INSN}O-44 ⁶¹G-44 | l ⁵²F-46 | m ⁵³FA^{ELZ}-45 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{INSN}O-45 ⁶¹G-45

If his essence would be changed, then it would be changed by a being more powerful than God. But there is no being more powerful than God. | Neither does God change in respect of place, because He is everywhere. Here, atheists object with a blasphemy: 'someone who is everywhere is nowhere.' But this assertion is not verified of God, but of human beings, who are distracted in different places and occupations. God is also immutable in respect of his will, because He does not change it. The names assigned to God in temporal reality as Creator do not denote a change in God, but in creature.

44

15. The term 'eternal' is predicated in two ways: in a proper and improper sense. In its proper sense it is said of things without beginning and end, and without any succession. In its improper sense 'eternal' is said of things that have a beginning and succession, but are without end: as such it applies to human beings and angels.

Philosophers make a distinction between time, everlastingness and eternity. Time has beginning, end and succession. Everlastingness does not lack beginning and succession, but it is without end and is called eternity extending after [time]. Eternity, however, is without beginning, end, and succession; it is called eternity extending before and after [time].

16. Things coexist with eternity, but they not do so in an adequate manner, but in an inadequate manner. |

45

That is to say: in God there is no succession of past, present and future, but all things are present to Him.

17. The term 'infinite' is predicated in two ways: either it is opposed to something determined – which the Greeks call 'indefinite' (*aoriston*), as if you were saying 'not implying definiteness', for example, a determinate quantity which is potentially non-definite.³ Or it is used as opposed to something limited and then it is called 'the infinite' (*apeiron*). In this way God is infinite, because his essence does not have any limits.

18. God is everywhere as preserving cause in all that is brought about.

3 For *quantitas discreta* confer MULLER, *Dictionary*, 236. Probably a flock is an example of a determinate quantity which is potentially non-definite, with a definite number of sheep which number we nevertheless do not know.

Non certe ut locatum in loco; alioqui caperetur à re aliqua. Proindè approbanda non est ista distinctio Scholasticorum quoad primum membrum, quâ dicunt: Deus est in loco *repletivè*, spiritus *definitivè*, corpus *circumscriptivè*.

XIX. Deus ubicunque est, totus est.¹¹ⁿ

Obj. At partes non habet; et si totus in^o una re non est totus in altera. *Resp.* Totum vel pro perfecto sumitur absolutè, vel relatè quoad partes. Priori modo non posteriori Deus dicitur totus. Deinde aliud est *totum^p esse*, aliud, *totaliter esse*. Nam *totaliter esse*, significat ita esse alicubi, ut alibi extra eum locum non sit. Deus ergo dicitur ubicunque est, totus esse, non totaliter: quia totaliter non nisi in se ipso est.

XX. Deus est immortalis, invisibilis, negativè, non privativè.

Etiam Angeli negativè sunt invisibiles, non autem immortales, sed privativè. *Obj.* Atque in Angelos mors cadere non potest; Ergo possunt dici privativè immortales. *Resp.* Immortale non tantum opponi *mortali*, sed etiam *annihilationi*, ita, utut Angeli prima significatione non sint mortales, posteriori tamen sint annihilabiles.

XXI. Dei visio quintuplex est; 1. in somniis; 2. in signis; 3. in carne; 4. per fidem; 5. ex creatione et effectis. Rom. 1. 19, 20.